
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 02

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 18 de Dezembro de 2018

                   Nº  68

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE : FUNDO MUNICIP AL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA : ROMEIRO & ROMEIRO COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELLI

OBJETO:  Ref. aquisição de materiais e equipamentos odontológicos de

uso permanente para as Unidades Básicas de Saúde do Município de

Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas

nos anexos I e II do edital e conforme especificação no pregão presencial nº

070/2018.

PRAZO:  O prazo de vigência do contrato será pelo período de 12(doze)

meses, contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser

prorrogado, aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade e

entendimento da administração pública.

VALOR GLOBAL : R$ 7.020,00 (sete mil e vinte reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 103010093.2.170
CÓDIGO DE DESPESA: 4490.52.00
CÓDIGO REDUZIDO: 80
FONTE: 45
DATA DA ASSINATURA : 03 de dezembro de 2018.

_________________________________________________________
VÂNIA LÚCIA VIEIRA HUGUENIN

Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro

EXTRATO DE CONTRATO:
CONTRATANTE : FUNDO MUNICIP AL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA : RIO MEIER COMÉRCIO DE MA TERIAIS

ODONTO-HOSPITALARES LTDA

OBJETO:  Ref. aquisição de materiais e equipamentos odontológicos de

uso permanente para as Unidades Básicas de Saúde do Município de

Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas

nos anexos I e II do edital e conforme especificação no pregão presencial nº

070/2018. PRAZO:  O prazo de vigência do contrato será pelo período de

12(doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser

prorrogado, aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade e

entendimento da administração pública.

VALOR GLOBAL : R$ 23.240,00 (vinte e três mil e duzentos e quarenta

reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO: 103010093.2.170
CÓDIGO DE DESPESA: 4490.52.00
CÓDIGO REDUZIDO: 80
FONTE: 45

DATA DA ASSINATURA : 03 de dezembro de 2018.

_________________________________________________________
VÂNIA LÚCIA VIEIRA HUGUENIN

Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE : FUNDO MUNICIP AL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA : CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA  LTDA ME

OBJETO:  Ref. aquisição de materiais e equipamentos odontológicos de

uso permanente para as Unidades Básicas de Saúde do Município de

Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas

nos anexos I e II do edital e conforme especificação no pregão presencial nº

070/2018.

PRAZO:  O prazo de vigência do contrato será pelo período de 12(doze)

meses, contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser

prorrogado, aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade e

entendimento da administração pública.

VALOR GLOBAL : R$ 3.148,00 (três  mil e cento e quarenta e oito reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 103010093.2.170
CÓDIGO DE DESPESA: 4490.52.00
CÓDIGO REDUZIDO: 80
FONTE: 45
DATA DA ASSINATURA : 03 de dezembro de 2018

_________________________________________________________
VÂNIA LÚCIA VIEIRA HUGUENIN

Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE : FUNDO MUNICIP AL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA : CDDO DE CARMO COMÉRCIO E PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS LTDA

OBJETO:  Ref. aquisição de materiais e equipamentos odontológicos de

uso permanente para as Unidades Básicas de Saúde do Município de

Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas

nos anexos I e II do edital e conforme especificação no pregão presencial nº

070/2018.

PRAZO:  O prazo de vigência do contrato será pelo período de 12(doze)

meses, contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser

prorrogado, aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade e

entendimento da administração pública.



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espirito Santo
Procurador Geral Do Município

Sandra da Silva Laurindo
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Thiago Romito Bon
Secretário de Administração(Interino) e Fazenda

Amilton Luís Ferreira de Souza
Secretário Geral de Governo

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Renata Ferreira
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macêdo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Márcio Sauerbron
Secretário De Agricultura

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretário De Cultura

Luciano Lopes de Carvalho
Secretário de Obras e Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Fabrício Barros Pinto
Secretario Interino De Turismo

Solano Pereira Britto
Secretário De Trânsito

ANO  02 - Nº 68
18 de Dezembro de 2018Diário Oficial

CORDEIRO



Diário Oficial
CORDEIRO

VALOR GLOBAL : R$ 20.847,000 (vinte mil e oitocentos e quarenta e sete reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 103010093.2.170
CÓDIGO DE DESPESA: 4490.52.00
CÓDIGO REDUZIDO: 80
FONTE: 45
DATA DA ASSINATURA : 03 de dezembro de 2018.

_________________________________________________________
VÂNIA LÚCIA VIEIRA HUGUENIN

Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro

                                                                                            HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Considerando a decisão do Sr. Pregoeiro Substituto e sua Equipe de apoio, instituídos pelas portarias nº 207/2017, 249/2017, 027/2018 e
346/2018, compostas pelos membros: Pregoeiro Substituto: Thulio Prata Soares e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Francielle de
Oliveira Silva e Julia Vieitas Sarruf Alhanati Bon que classificou a empresa abaixo como vencedora do edital do Pregão Presencial nº 074/
2018, referente a contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento e fornecimento de vale alimentação (carga única),
na modalidade eletrônico, por meio de cartões com tarja magnética e/ou chip de segurança, para os funcionários da Prefeitura Municipal de
Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. Considerando ser do interesse
Público HOMOLOGO  a decisão da Sr. Pregoeiro Substituto e sua Equipe de Apoio que julgou e considerou vencedora do certame a
empresa:

I - GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS, situado à Largo Visconde do Cairú, n.º 12 – 10º andar, Centro, Porto Alegre
– RS, inscrito no CNPJ sob o n.º 92.559.830/0001-71, com o valor global de R$ 303.000,00 (trezentos e três mil reais).
Dê-se ciência as firmas vencedoras, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

                                                                                    Cordeiro-RJ, em 17 de Dezembro de 2018.

                                                                                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                Prefeito

                                                                                                  PORTARIA Nº 351/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, R E S O L V E:

FICA CONVOCADA temporariamente a suplente SIMONE XAVIER SIL VEIRA  para substituir a vaga referente às férias da conselheira
tutelar ROSÂNGELA MARIA DIAS SERRANO, a contar de 01 de dezembro de 2018, conforme Ofício nº 084/2018, do Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                               Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2018.

                                                                                        LUCIANO RAMOS PINTO

                                                                                                           Prefeito

                                                                                                     PORTARIA Nº 352/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS

POR LEI. R E S O L V E:  EXONERAR, a pedido, a servidora FRANCIELLE DE OLIVEIRA  SILVA , como membro e Tesoureira do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cordeiro, a contar de 26 de novembro de 2018. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                  Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2018.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                Prefeito

ANO  02 - Nº 68
18 de Dezembro de 2018     3



                                                                                              PORTARIA Nº 353/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI. R E S O L V E:

ALTERAR  a composição da Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cordeiro, para o biênio 2017/
2019, considerando o Ofício nº 087/2018 - CMDCA, conforme relação abaixo:

Diretoria Executiva

Presidente: Robson Teixeira Cordeiro

Vice-Presidente: Sandra Maria Jardim de Toledo

1º Secretário: Maria da Glória Ferreira

2º Secretário: Raquel Bittencourt Knoller Pereira

1º Tesoureiro: Júlia Vieitas Sarruf Alhanati Bon

                                                                                   Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                             Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2018.
                                                                                          LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                       Prefeito

                                                                                                PORTARIA Nº 354/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, R E S O L V E:
ALTERAR a composição do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Cordeiro (CONDEMA), nomeado pela Portaria n.º 186,
de 24 de fevereiro de 2018, devido ao afastamento e nomeação dos membros abaixo relacionados, como segue:

I – Membros afastados

Representantes da Secretaria de Municipal de Educação:
Titular: Andreia Almeida Gonçalves
Suplente: Luiz Antonio da S. Cavalheiro

Sociedade Civil:
Sergio Daflon

II – Membros nomeados

Representantes da Secretaria de Municipal de Educação:
Titular: Lilian Barros Braga
Suplente: Ana Maria A. Werneck

Sociedade Civil:
Magaly Correa Feijó

                                                                                    Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                                                                               Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2018.

                                                                                            LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                          Prefeito

ANO  02 - Nº 68
18 de Dezembro de 20184 Diário Oficial

CORDEIRO



                                                                                                 PORTARIA Nº 355/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998.R E S O L V E:

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora municipal OLIVIA  DO NASCIMENTO LÍBANO , Auxiliar Administrativo, matrícula nº
100141466, lotada na Secretaria Municipal de Administração, pelo período de 180 dias, a contar de 28/11/2018 a 26/05/2019, de acordo com
o Processo Administrativo nº 4951, de 27 de novembro de 2018, fazendo cumprir o determinado no Boletim de Inspeção Médica da Junta
Médica do Município.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                         Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2018.

                                                                                         LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                         Prefeito

                                                                                          PORTARIA Nº 356/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR  SIMAREY  CABRAL DE AZEREDO JUNIOR para ocupar o cargo em Comissão de Assistente Júnior de Trânsito, Índice CCII,
da Secretaria Municipal de Trânsito, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de dezembro de 2018.Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                        Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2018.

                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                     Prefeito

                                                                                           PORTARIA Nº 357/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,R E S O L V E:

NOMEAR  FELIPPE CONSENDEY PINTO para ocupar o cargo em Comissão de Assistente Júnior de Meio Ambiente, Índice CCII, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de dezembro de 2018.Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                        Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2018.

                                                                                        LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                       Prefeito

ANO  02 - Nº 68
18 de Dezembro de 2018

5Diário Oficial
CORDEIRO


